

[Formanden.]

I skrivelse af gårs dato meddeler indenrigsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om beskatning til kommunerne af faste ejendomme, forslag til lov om den amtskommunale beskatning og forslag til lov om svangerskabshygiejne.

I skrivelse af dags dato meddeler folketingsmand Frode Jakobsen, at han på grund af udsendelse i offentligt hverv ikke vil kunne give møde i tinget i mindst én måned fra den 2. november d. å. at regne, hvorfor han anmoder om orlov og om, at stedfortræderen må blive indkaldt.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Finansministeren (Henry Grünbaum): Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring i lov om vurdering og beskatning til staten af faste ejendomme, forslag til lov om ejendomsskyld til staten samt forslag til lov om ændring af visse regler om opkrævning m. v. af skatter og afgifter af fast ejendom.*

Indenrigsministeren fremsætter endvidere samtidig hermed forslag til lov om ændring af lov om beskatning til kommunerne af faste ejendomme og forslag til lov om den amtskommunale beskatning. De fem lovforslag går ud på en omlægning af ejendomsbeskatningen, således at statsejendomsskylden trinvis afvikles, og således at grundbeskatningen herefter udelukkende bliver et kommunalt anliggende.

De tre her fremsatte lovforslag svarer — bortset fra nogle tekniske ændringer — til de tre forslag, der er udarbejdet af det udvalg vedrørende forenkling af ejendomsbeskatningen, der i august 1963 blev nedsat af finansministeren. Forslagene findes i den betænkning, som udvalget afgav i juli måned i år.

Ved den folketingsbeslutning, der den 2. juni i år blev vedtaget her i tinget, opfordredes regeringen til at fremsætte lovforslag om ændringer i beskatningen af faste ejendomme til staten og kommunerne. Lovforslagene skulle gå ud på en forenkling i ejendomsbeskatningen, således at denne ændres til udelukkende at være en kommu-

nal grundskyld. Alle bygningsskatter skulle trinvis afvikles, statsgrundskylden afskaffes, og kommunernes adgang til selv at bestemme grundskyldens omfang skulle udvides.

De her fremsatte tre lovforslag om stats-ejendomsbeskatningen følger de synspunkter, der fandt udtryk i folketingsbeslutningen. Det første af lovforslagene går ud på at ophæve statsgrundskylden fra den 1. april 1966. Det andet forslag går ud på at afvikle den fikserede ejendomsskyld til staten på linje med den gradvise nedsættelse, der allerede finder sted af de kommunale bygnings-skatter, således at skatten afvikles over en periode frem til 1990. Det tredje af lovforslagene går ud på at indføre mere rimelige regler for forfaldstid og betalingsfrist for de to årlige amtstueskatteterminer.

Med hensyn til detaljerne i de her fremsatte tre lovforslag skal jeg i øvrigt henvise til bemærkningerne til lovforslagene og skal hermed anbefale lovforslagene til det høje tings velvillige behandling.

Indenrigsministeren (Hans Hækkerup): Jeg skal tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om beskatning til kommunerne af faste ejendomme og forslag til lov om den amtskommunale beskatning.*

Forslagene fremsættes i forbindelse med de af finansministeren samtidig hermed fremsatte forslag til ændring af statsejendomsskatte Lovgivningen og bygger ligesom disse forslag for en væsentlig del på den af udvalget til forenkling af ejendomsbeskatningen afgivne betænkning.

Forslaget til lov om ændring af den kommunale ejendomsskatte Lov tilsigter i første række at afpasse bestemmelserne om fastsættelsen af de kommunale grundskyldpromiller efter de meget betydelige stigninger i grundværdierne, som må påregnes ved 13. almindelige vurdering, og samtidig hermed at give sognekommunerne en udvidet adgang til selv at fastsætte størrelsen af deres udskrivning af grundskyld. Jeg vil her gerne straks indskyde den bemærkning, at forenklingssudvalget, der jo var et rent embedsmandsudvalg, ikke har ment at burde tage stilling til det i det væsentlige politiske spørgsmål om, hvorvidt der som følge af de forventede stigninger i grundværdiansættelserne bør ske en regulering af